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[Ib Nørlund.] 
og i særdeleshed af Luis Corvalans. Ministe- 
ren har da erklæret sig interesseret i yderli- 
gere oplysninger som grundlag for eventuel 
handling. 

Der foreligger nu meddelelser om, at en 
omfattende militærproces er sat i gang i 
Valparaiso mod Corvalan og 100 andre 
kendte repræsentanter for Unidad Popular. 
Processen befinder sig i sit hemmelige stade, 
men som erfaringen viser, kan sådanne pro- 
cesser hurtigt føres over i hovedforhandlin- 
gens fase, undertiden med meget hurtig 
domfældelse, herunder også dødsdomme. 
Specielt må Corvalans liv anses for at være i 
overhængende fare. 

Der kan henvises til, at juntaen trods sin 
opløsning af parlamentet dermed ikke har 
ophævet parlamentsmedlemmernes immuni- 
tet, som efter chilensk lov gælder 8 år efter 
valget. Luis Corvalan er senator, valgt i 
Valparaiso. 

Da reaktioner fra verdensoffentligheden 
ikke er uden virkning, opfordres regeringen 
til at gøre forestillinger over for den chilen- 
ske regering. 

Formanden: 
Spørgsmålet vil blive besvaret af statsmi- 

nisteren. 

Ib Nørlund (DKP): 
Udenrigsministeren har før givet mig ret i 

홢 og jeg går ud fra, at statsministeren også 
gør det 홢 at den chilenske militærfascismes 
overgreb mod det chilenske folk og dets 
demokratiske kræfter er en sag, som må 
angå hele verdensoffentligheden og dermed 
også os. Deraf fremgår også nødvendigheden 
af til stadighed at følge og afdække de uger- 
ninger, der begås, og gøre mest muligt for at 
hindre dem. 

Uden for Chiles grænser viste en begiven- 
hed for nylig, hvilke alvorlige metoder der 
bringes i anvendelse i anledning af det 
mord, der blev begået på den kristelig-de- 
mokratiske politiker Bernardo Leighton, 
som tilsluttede sig oppositionen mod junta- 
en. 

Nu bevæges verdensoffentligheden af 
bekræftede efterretninger om et nyt skridt i 
undertrykkelsen. Der er påbegyndt en 
hemmelig proces ved marinens militærtribu- 
nal i Valparaiso mod Luis Corvalan, gene- 

ralsekretær for det kommunistiske parti, og 
100 andre af Unidad Populars folk af for- 
skellige retninger. Når jeg siger en hem- 
melig proces, så er det i sig selv et udtryk 
for vilkårligheden i den fascistiske magt- 
udøvelse. Den omfatter nemlig først en 
hemmelig fase, hvor de anklagede er uden 
forsvarere og uden forbindelse med dem, 
prisgivet torturmetoder, som jo er doku- 
menteret. Med kort varsel kan en sådan 
proces erklæres for åben, dvs. at domme 
kan forkyndes. For nylig varede det på den 
måde en halv time at forkynde 8 dødsdom- 
me. Processen foregår også på grundlag af 
hemmelige såkaldte sikkerhedsbestemmel- 
ser, som forsvarerne end ikke må kende. 
Disse metoder er nu særligt sat ind imod 
Corvalan, som spiller en fremtrædende rolle 
i hele modstanden. Hans egen sagfører, Fer- 
nando Ostorol, er kastet i fængsel og er ble- 
vet pint, og nu føres sagen videre af en kri- 
stelig-demokratisk sagfører, Luis Ortis Qui- 
roga, som kræver løsladelse, også med den 
formelle begrundelse, at Corvalan efter chi- 
lensk lov stadig er omfattet af parlamenta- 
risk immunitet selv efter parlamentets op- 
løsning, idet den er gyldig i 8 år og han er 
valgt i 1969 i Valparaiso 홢 for øvrigt med 
det største stemmetal af alle kandidater 
i Chile dengang. 

Jeg vil fremhæve det, fordi den interesse, 
som man ellers omfatter interparlamenta- 
risk samarbejde med, kan give en anledning 
til netop at gribe ind her. Det gør FN-reso- 
lutionerne også. Jeg opfordrer altså regerin- 
gen til 홢 sammen med det øvrige pres fra 
verdensoffentligheden 홢 at finde veje til at 
gøre forestillinger. 

Statsministeren (Anker Jørgensen): 
Jeg vil allerførst tilkendegive over for hr. 

Ib Nørlund, at jeg er enig i den opfattelse, 
at ugerninger, som det blev udtrykt, i andre 
lande også er noget, der vedrører os. 

Jeg kan sige, at efter at regeringen for et 
par uger siden fra flere sider modtog, hvad 
man kalder forlydender om forestående 
krigsretssager mod en række fængslede chi- 
lenske politikere, herunder altså også Luis 
Corvalan, har regeringen i samarbejde med 
en række andre lande arbejdet på en fælles 
henvendelse til den chilensiske regering i 
sagens anledning. Henvendelsen ventes at 
blive foretaget meget snart. 


